(2) D. 36, 1, 26 pr. IULIANUS libro trigensimo nono digestorum.

Quidam ita testamento scripserat: 'a te, heres, peto fideique tuae committo, ut quidquid ex hereditate mea ad te pervenerit, filio meo prima quaque die aut, si prius quid ei acciderit, matri eius des reddas'. quaeritur, cum antequam adeatur hereditas puer decesserit, an fideicommissum matri debeatur. respondi, si puer, antequam dies fideicommissi cedat, decessisset, fideicommissum translatum esse ad matrem, postea autem quam dies fideicommissi cedit si decesserit, ad heredem pueri fideicommissum pertinere. sed an ea voluntas fuit patris familias, ut, si ante restitutum fideicommissum puer decessisset, matri potius quam heredibus praestaretur, praetor aestimabit ex persona matris et ex persona heredis pueri. MARCELLUS: sed testatoris voluntati congruum est, quandocumque puer decesserit, siue antequam dies fideicommissi cedit siue postea, ad matrem transferri fideicommissum, si non iam puer hoc acceperit, eoque iure utimur.

(3) 信託遺贈 (fideicommissum) とは、「被相続人が遺贈 (legatum) の方式を踏まらずして行う終意死因の出捐行為である」(原田・前掲書三六六頁)。本講演で検討されたユーリアヌス法文において基礎になっている事案——被相続人が、遺言によって、同遺言中で指定した相続人(信託遺贈義務者)に対して、自分の死後、相続財産の全部を第三者(信託遺贈受遺者)に与えるように願う——が典型的である (vgl. Gai., Inst. 2, 247ff.; ibs. 2, 254)。この事案は特に相続財産の包括遺贈 (hereditatis fideicommissum) と呼ばれる。奴隷・土地・金銭など個別の相続財産の信託遺贈も可能であること、いうまでもない。以下、ユーリアヌスが活躍した紀元後二世紀前半の法状態を、本講演に關係する範囲で略説する。

信託遺贈に關係する者の能力。①信託遺贈をなし得るのは、遺言作成能力ある者 (Iuliani Epitome 254)、すなわち、原則と

して一定のローマ市民だけである。②信託遺贈義務者は、(遺言・法定) 相続人や受遺者等、相続財産から何もものかを取得した者であればよい (Kaser a.o. S.758f)。以上の二点は遺贈の場合と異なる。③信託遺贈受遺者たる能力については、当初は何の制限もなかった。それ故、被相続人は、信託遺贈の方法で、外人など、相続人に指定され得ない者や遺贈を受けられない者に対して相続財産を分配し得た。この点にこそ、信託遺贈を利用するメリットがあったのである (Kunkel/Honseil a.o. S.497)。しかし、その後徐々に、幾つかの法律や元老院議決によって、外人や無子者などが信託遺贈を受ける能力を失っていく (Gai., Inst. 2, 285ff)。ユニア・ラテン人はその例外である (Gai., Inst. 2, 275——訳註一〇参照)。

信託遺贈の効力は債権的である (Kaser a.o. S.759)。信託遺贈の実現に際して、信託遺贈受遺者は、信託遺贈義務者に対して、アウグストゥス以来、特別訴訟手続 (extraordinaria cognitio) において、信託遺贈訴権 (actio fideicommissi) を行使し得る (vgl. Inst. 2, 23, 1)。

以上全体につき、原田・前掲書三六六頁以下を参照。

(4) GAIUS, Institutiones, 2, 250

Cum igitur scripserimus: LVCIVS TITIVS HERES ESTO, possumus adicere: ROGO TE, LVCI TITI, PETOQUE A TE, VT CVM PRIMVM POSSIS HEREDITATEM MEAM ADIRE, GAIIO SEIO REDDAS RESTITVAS. possumus autem et de parte restituenda rogare: et liberum est vel sub conditione vel pure relinquere fideicommissa vel es die certa.

ガイウス『法学提要』第二巻第二五〇節

それ故、われわれが「ルキウス・ティティウスは相続人となれ」と書いた場合には、われわれは、次のように付け加えることができる。すなわち、「ルキウス・ティティウスよ、私はあなたに次のことを願う。あなたが私を相続することを承認するとすぐに、ガイウス・セイウスに(私の相続財産を)与え交付することを」と。そして、われわれは(相続財産の)一部についても交付を願うことができ、そして、あるいは条件付きで、あるいは無条件に、あるいは確定始期を付けて、信託遺贈をなすこともできる。